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1. Seznam použitých zkratek

ACARS Aircraft Communications Addressing and Reporting System

ACCEL ALT Acceleration Altitude

AIP Aeronautical Information Publication

AOC Airline Operations Center

APU Auxiliary Power Unit

ATC Air Traffic Control

ATS Air Traffic Service

CASK Cost per Available Seat Kilometer

CDA Continuous Descent Approach

EFB Electronic Flight Bag

EOTI Engine Out Taxi In

ETS Emission Trading System

FMS Flight Management System

IATA International Air Transport Association

ICAO International Civil Aviation Organization

KPI Key Performance Indicator

NADP Noise Abatement Departure Procedure

NOTAM Notice to Airmen

RAA Reduced Acceleration Altitude

RWY Runway

SID Standard Instrument Departure

STAR Standard Terminal Arrival Route

THR RED ALT Thrust Reduction Altitude

TWY Taxiway

WQAR Wireless Quick Access Recorder
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2. Úvod

V citlivém a vysoce konkurenčním odvětví jakým je letectví, jsou náklady letecké

společnosti klíčovým aspektem pro její provoz. Tlak na optimalizaci nákladů

v nedávné době ještě dále vzrostl s příchodem nízkonákladových aerolinií na trh.

V současné době, v rámci stlačení nákladů na minimum a udržení tak nízké ceny

letenky, nejen že zpoplatňují mnohé letecké společnosti mimo samotné letenky

veškeré služby pro cestující, ale snaží se ušetřit třeba i na údržbě, respektive jejím

prováděním v co možná nejdelších legislativně přípustných intervalech, nebo

na palivu, jehož množství je striktně kontrolováno. [1]

Právě náklady na palivo tvořily v loňském roce průměrně 21 procent ceny letu, jen

o procento méně než náklady na personál. [2] Před pěti lety, kdy cena ropy byla

mnohem vyšší než dnes, tvořily dokonce celou třetinu nákladů na provedení letu.

Tento podíl je obecně ještě vyšší v asijských zemích, kde cena lidské práce není tak

vysoká jako v Evropě nebo Severní Americe. [3] Vysoká cenová volatilita ropy navíc

představuje pro leteckou společnost riziko a může značně ovlivnit její finanční zdraví.

A protože pohon letadel nefosilními palivy je vzdálen desítky let, [4] optimalizace

palivového managementu je v zájmu každé aerolinky a je jedním ze způsobů, jak

snížit celkové letové náklady. Graf organizace IATA pod textem níže názorně

ukazuje, jak průběh ceny kerosinu v čase přímo ovlivňuje hospodaření aerolinek.

Obrázek 1: Vztah ceny paliva a výše zisku aerolinek [zdroj: IATA]
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Optimalizace množství paliva potřebného pro daný let lze dosáhnout různými

metodami v předletové fázi i přímo za letu. Sběrem relevantních letových dat a jejich

následnou analýzou a evaluací lze dosáhnout dalšího snižování spotřeby paliva

nadcházejících letů. V předletové fázi lze docílit úspory při plánování letu užitím

konceptu 4D trajektorií, který bere v úvahu při konstrukci leteckých tratí celou řadu

proměnných, jako je počasí, vítr nebo restrikce vzdušných prostorů. Na základě

těchto dat pak algoritmus vyhledá optimální trajektorii letadla, letovou výšku

a rychlost v každém momentě letu tak, aby náklady závislé na spotřebě paliva

a zpoždění letu byly co nejnižší.

Ve fázi letu lze úspor dosáhnout ještě na zemi. Pojíždění ze stojánky na vzlet

a z přistání zpět na stojánku s pouze jedním nastartovaným motorem ušetří zejména

společnostem, které se svými letadly provozují několik cyklů za den na rozlehlých

letištích s velkým provozem. Nastavením menších klapek pro vzlet, vyššího úhlu

a rychlosti stoupání se spotřeba paliva také prokazatelně sníží. [5] Některé aerolinky

využívají možnost přistání s použitím zpětného chodu motoru na volnoběh. Motor tak

pracuje na nižší výkon a spotřebuje méně paliva, naopak se může zvýšit brzdové

opotřebení. Před implementací podobných opatření do ostrého provozu s cestujícími

musí však letecká společnost nejprve zajistit, aby nijak neohrozila bezpečnost

a plynulost provozu.

Moderním in-flight nástrojem je takzvaný Continuous Descent Approach. Tento

způsob přiblížení je charakteristický využitím trajektorie s lineárně klesající výškou

letu od počátku klesání až téměř k prahu přistávací dráhy. Oproti konvenčnímu step-

by-step přiblížení je CDA plynulejší a nechává motory během klesání ve volnoběhu,

což snižuje nejen spotřebu, ale také hlukovou zátěž v oblasti.

Optimalizace letadlové spotřeby lze dosáhnout ale i mechanicky – instalací zařízení

pro snížení indukovaného odporu na křídle. I když letadla A320 i 737 nové generace

taková zařízení již mají, přicházejí výrobci letadel s novějšími modely tzv. wingletů,

slibujícími vyšší efektivitu spalování paliva. Pro 737-800 již existuje vylepšená verze,

která ušetří 2,2 procenta paliva při letové vzdálenosti 3 tisíce námořních mil. [6]

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat vybrané metody optimalizace letové

spotřeby během všech fází letu a posoudit jejich efektivitu a ekonomičnost pro účely

specifického segmentu leteckých společností, konkrétně společností provozující

pravidelné a charterové lety s úzkotrupými letadly Boeing 737 nebo Airbus A320
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na středních až středně dlouhých tratích. Ověření a vyhodnocení efektivity stěžejních

nástrojů bude provedeno s daty naměřenými na reálně provedených letech evropské

aerolinky.

Výstupem práce je metodika určená modelové letecké společnosti, která obsahuje

soubor doporučených opatření, jejichž implementace v každodenním provozu

společnosti povede k optimalizaci fuel managementu a celkovému snížení nákladů

na palivo. Součástí výstupu je analýza letových dat souvisejících s palivovou

problematikou a výhody a nevýhody posuzovaných metod snižujících spotřebu,

společně s jejich průměrnými úsporami, ale i provozními omezeními. Nezbytnou

součástí je zejména návrh implementace projektu do reálného provozu a související

náležitosti.

Navržená metodika, jež je výstupem práce, má za cíl stát se relevantní pomůckou

ve snaze optimalizovat palivové náklady v letecké společnosti. Její přínos je zejména

v poskytnutí uceleného souboru rozličných metod a opatření, které dohromady

s navrženým implementačním procesem nabízí vhodné řešení fuel managementu

v modelové aerolince.
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3. Legislativa související s palivovou problematikou

Při práci řešící optimalizaci spotřeby leteckého paliva, jehož načerpané množství

na palubě letadla přímo ovlivňuje jeho dolet, je nutné jednat v souladu se

stanovenými legislativní mantinely pro zachování bezpečnosti. Základní dokument

stanovující technické požadavky a správní postupy týkající se letového provozu

představuje nařízení komise (EU) č. 965/2012. Mimo jiných podrobných pravidel

upravujících letový provoz se dokument věnuje také palivové problematice. Odstavec

Zásady určování množství paliva explicitně stanovuje, aby předletový výpočet

množství paliva potřebného pro let zahrnoval následující složky:

1. palivo pro pojíždění

2. traťové palivo

3. záložní palivo, které se skládá z

a. paliva pro nepředvídané okolnosti

b. náhradního paliva (je-li požadováno)

c. konečné zálohy paliva

d. dodatečného paliva (vyžaduje-li druh provozu)

4. mimořádné palivo, na vyžádání velitele letadla [7]

Tato diplomová práce si bere za cíl optimalizovat z těchto složek množství paliva

pro pojíždění, množství traťového paliva a mimořádné palivo, které se na palubu

přičerpává na vyžádání velitele letadla. Dále se proto autor bude věnovat pouze

zmíněným palivovým složkám (v seznamu výše zvýrazněným).

Palivo pro pojíždění odpovídá dle ICAO Annexu 6 množství ́paliva, jehož spotřeba

se očekává před vzletem s přihlédnutím k místním podmínkám na letišti odletu

a příletu a ke spotřebě̌ paliva pomocné energetické jednotky (APU). Místními

podmínkami se uvažuje NOTAM, meteorologické podmínky, místní procedury ATS

a očekáváná zpoždění. [8] Snížení průměrného množství paliva pro pojíždění bude

primárně cílem implementace metody Engine Out Taxi In (EOTI) dále v diplomové

práci.

Traťové palivo odpovídá dle ICAO Annexu 6 množství paliva, které umožní letounu

let od vzletu až do přistání na letišti určení při zohlednění provozních podmínek

(palivová spotřeba letadla, provozní hmotnosti, meteorologické podmínky, očekáváná

[…]


nebo měsíc například přes email a který by obsahoval osobní

dosažené úspory za poslední dané období a osobní trend

v jednotlivých metodách. Vzorová úvodní stránka takového

newsletteru je vidět níže. Stěžejní by mělo být stručné předání

relevantní informace pilotovi, příliš informací může způsobit

nepřehlednost. Pro vyšší názornost jsou úspory i finančně vyčísleny.

Newsletter by měl dále obsahovat např. přehled provozních novinek

a pár doporučení souvisejících se spotřebou paliva.

Obrázek 25: Příklad pravidelného newsletteru [zdroj: autor]

3. Školení – před implementací jakékoliv významnější provozní

procedury by s ní piloti měli být seznámeni nejlépe osobně,

za přítomnosti zástupců fuel tymu, aby měli možnost se k proceduře

vyjádřit, dát naopak cenné informace ohledně problematiky nazpět,

nebo se dotázat na detailnější informace. V neposlední řadě

personální školení podporuje vzájemnou důvěru mezi oběma stranami

fuel týmu.
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Obrázek 26: Příklad prezentace dat [zdroj: autor]

Základem předávání informací je pravidelnost a důvěryhodnost. Piloti se musí

přesvědčit, že dané procedury skutečně šetří palivo, že dosažitelné úspory jsou

v dlouhodobém pohledu nezanedbatelné, a že tyto procedury lze aplikovat

bez jakéhokoliv snížení bezpečnosti letu.

Na závěr je dobré zdůraznit, že samotný proces implementace celého palivového

programu je obyčejně záležitost několika měsíců nebo maximálně let, ale změna

v návycích pilotů promítající se ve výši skutečných finančních úspor může

zabrat mnohem déle.

METODY ÚSPORY PALIVA V LETECKÉ SPOLEČNOSTI

78

7. Závěr

Ve vysoce konkurenčním prostředí komerčního letectví v Evropě je pro letecké

společnosti důležité sledovat své náklady na palivo, neboť představují podstatnou

část celkových nákladů na let. Cena paliva je vysoce volatilní a její náhlý nárůst

může aerolince způsobit finanční problémy. Za každou vyprodukovanou tunu oxidu

uhličitého musí navíc zaplatit cenu emisní povolenky dle schématu EU. Z těchto

důvodů je pro letecké společnosti vhodné čím dál více snažit se své palivové náklady

pomocí různých opatření snížit.

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat možnosti snížení spotřeby paliva pro

účely předem definované letecké společnosti provozujících flotilu letadel Boeing 737-

800 a identifikovat místa s potenciálem dosažení úspor. Po definování legislativy

související s palivovou problematikou byly rozebrány zejména provozní metody

snížení spotřeby paliva, jako snížená výška akcelerace, idle reverse při přistání

nebo pojíždění letadla na jeden motor po přistání. Právě využívání pojíždění

na jeden motor bylo v následné analýze relevantních letových dat zjištěno jako

nízké, když v případě modelové letecké společnosti bylo na letišti v Praze použito

pouze po 12% přistáních. Naopak idle reverse byl využit na pražském letišti po 89%

přistání, šetří společnosti ročně 19 100 USD a nabízí minimální potenciál

pro zlepšení.

Nejvyšší potenciál úspor z analyzovaných provozních opatření identifikoval autor

ve snížení výšky akcelerace procedury NADP2 na pražském letišti ze současných

1500ft na nejnižších legislativně možných 800ft a ve vyšší využívanosti CDA

přiblížení. Naopak úspory plynoucí ze snížení průměrného množství extra fuel

velitele letadla se v porovnání s těmito metodami jeví jako spíše marginální.

V diplomové práci byly dále konzervativně stanoveny celkové potenciální roční

úspory na nákladech za palivo pro operace na letišti v Praze. Roční úspory na bázi

autorovy analýzy čtyř provozních opatření (snižování Extra Fuel, Reduced

Acceleration Altitude, Continuous Descent Approach a Engine Out Taxi In)

na pražském letišti byly stanoveny na 344 700 USD, respektive 8 milionů korun

při směnném kurzu z listopadu 2019. Při kalkulaci byly brány v potaz specifika

definované letecké společnosti – např. provozování charterových a ad-hoc letů

nebo přítomnost bází v několika zemích Evropy.
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Jelikož vyčíslení potenciálních úspor je pouze první část úsporného palivového

projektu, pokračuje práce souborem procesů, které autor doporučuje v letecké

společnosti ustanovit pro skutečné dosažení projektovaných úspor. Kromě kvalitně

připraveného projektu je zdůrazněna zejména kvalitní komunikace s piloty a jejich

informovanost pomocí chytrých aplikací a pravidelných newsletterů, stejně jako jejich

důvěra v úsporná opatření a v celou leteckou společnost.

Celá diplomová práce by měla sloužit jako návod, jak přistoupit k palivové

problematice v letecké společnosti, jaká sbírat data a jak s nimi naložit, jakých chyb

se vyvarovat. Zároveň chce sdělit, že zvýšení efektivity nakládání s palivem by měla

být v současné době pro aerolinky, z důvodů uvedených v práci, jedna z priorit.

Letecká společnost byla záměrně definována jako podobná několika pravidelným

nebo charterovým aerolinkám v Evropě pro zvýšení možnosti jejího využití a analýza

úsporných provozních opatření byla provedená zejména pro potřeby aerolinky

bázované na letišti v Praze. Data analyzovaná a použitá pro potřeby této diplomové

práce byla reálně naměřená na skutečných letech letecké společnosti.

Věřím, že má práce bude nápomocna dalším zájemcům při studiu problematiky

snižování spotřeby paliva v letecké společnosti a že implementace navržených

procesů a procedur v reálném provozu by vedla k dosažení nezanedbatelných úspor.

Já sám doufám, že osobně využiji nově získané znalosti ve svém budoucím životě

nebo zaměstnání.
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