I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza metod snižování spotřeby paliva v letecké společnosti
Jméno autora: Bc. Kevin Kulík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 - ÚLD
Vedoucí práce: Ing. Miloš Strouhal, Ph.D, Ing. Ota Hajzler
Pracoviště vedoucího práce: Smartwings, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo zvoleno s ohledem na aktuální potřeby společnosti Smartwings, a.s.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor postupoval v souladu se zadáním práce a pokyny vedoucích práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Bez závažnějších výhrad.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bez výhrad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor práce si zvolil zajímavé téma reagující na aktuální potřeby leteckých dopravců. Práce vychází ze zpracování velkého množství dat, pro různá letiště. Autor se věnoval různým palivo-šetrčícím scénářům, které vyhodnotil z dostupných dat.

Zároveň se autor zaměřil na palivovou politiku ve společnosti jako takovou, co hodnotím velmi kladně.

Práce je po formální stránce velmi zdařilá a dle mého názoru odpovídá vysokoškolským standardům

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

K práci mám doplňující otázku:

Stručně popište, jaké procesy je potřeba nastavit, aby piloti více používali aplikace pro palivovou optimalizaci.

Datum: 4.1.2020

Podpis: